
 

平成 20 年 6 月 23 日 

各  位 

 株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ 

 （コード番号 8306） 

 

（訂正）「平成 20 年 3 月期決算短信」等の一部訂正について 

 

 

 下記の開示資料について、一部記載の誤りがありましたので、お詫び申し上げますとともに、別紙

のとおり訂正いたします。 

記 

公表日 開示資料 

平成 20 年 5 月 20 日 平成 20 年 3 月期 決算短信 

平成 20 年 2 月 21 日 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期 自己資本比率について 

平成 19 年 11 月 21 日 平成 20 年 3 月期 中間決算短信 

平成 19 年 8 月 20 日 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期 自己資本比率について 

平成 19 年 5 月 23 日 平成 19 年 3 月期 決算短信 

 

以上 

   

 

  

  

 



 

[自己資本比率に係る訂正] 

今般訂正を行う項目及び数値の概要は以下のとおりです（訂正数値に下線を表示しております）。 

訂正箇所については、別紙 2 をご覧下さい（訂正箇所に下線を表示しております）。 

〔訂正前〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔訂正後〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊なお、三菱東京 UFJ 銀行単体の自己資本比率についても訂正しております。 

（別紙１）

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）

（1）自己資本比率 11.19% 11.99% 12.54% 12.80% 12.54% 

　TierⅠ比率 7.60% 7.50% 7.67% 7.64% 7.57% 

（2）Tier  Ⅰ 82,937 81,128 82,307 81,903 80,548 

（3）Tier  Ⅱ　 44,418 53,105 56,432 59,321 57,179 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 5,197 4,655 4,175 4,147 4,283 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 122,158 129,578 134,564 137,077 133,444 

（7）リスク・アセット 1,090,756 1,080,663 1,072,703 1,070,690 1,063,955 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）

（1）自己資本比率 11.20% 12.13% 12.39% 13.00% 12.77% 

　TierⅠ比率 7.43% 7.51% 7.38% 7.70% 7.68% 

（2）Tier  Ⅰ 70,375 69,909 68,019 70,309 69,755 

（3）Tier  Ⅱ　 39,175 46,423 49,338 51,569 49,405 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 3,441 3,389 3,231 3,214 3,142 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 106,110 112,943 114,126 118,664 116,019 

（7）リスク・アセット 946,868 930,544 920,430 912,341 908,040 

19年3月末20年3月末 19年6月末

19年3月末20年3月末 19年6月末

19年9月末19年12月末

19年12月末 19年9月末

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）

（1）自己資本比率 11.26% 12.07% 12.65% 12.95% 12.58% 

　TierⅠ比率 7.64% 7.55% 7.73% 7.73% 7.59% 

（2）Tier  Ⅰ 82,942 81,128 82,307 81,903 80,548 

（3）Tier  Ⅱ　 44,418 53,127 56,446 59,360 57,182 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 5,170 4,644 4,159 4,104 4,239 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 122,189 129,612 134,595 137,159 133,491 

（7）リスク・アセット 1,084,478 1,073,818 1,063,962 1,058,862 1,060,482 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）

（1）自己資本比率 11.28% 12.17% 12.52% 13.18% 12.83% 

　TierⅠ比率 7.48% 7.53% 7.46% 7.80% 7.71% 

（2）Tier  Ⅰ 70,380 69,909 68,019 70,309 69,755 

（3）Tier  Ⅱ　 39,175 46,446 49,352 51,609 49,408 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 3,414 3,377 3,215 3,171 3,098 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 106,141 112,977 114,156 118,746 116,065 

（7）リスク・アセット 940,591 928,076 911,690 900,514 904,568 

19年3月末20年3月末 19年6月末

19年3月末20年3月末 19年6月末

19年9月末19年12月末

19年12月末 19年9月末



 

本訂正に伴って当社ホームページに掲載している以下の資料につきましても該当箇所の訂正を行いました。

合わせてご参照下さい。 

 

（訂正を行った資料） 

 有価証券報告書 * 

第 2 期・第 3 期中（半期報告書） 

 

 決算公告 * 

第 2 期・第 3 期中間 

 

 決算ハイライト 

18 年度・19 年度中間・19 年度 

 

 決算の概要 

18 年度・19 年度中間・19 年度 

 

 投資家向け説明会等 資料 

2007 年 3 月期決算・2008 年 3 月期中間決算・2008 年 3 月期決算 他 

 

 ディスクロージャー誌等 

2007 本編・中間期 2007 本編／MUFG のある暮らし 2 号・3 号／MUFG 通信 2007 夏号・冬号／ 

Corporate Review 2007／Basel Ⅱ Disclosure／ 

MUFG ファクトブック 2006 年度・ 2007 年度中間期・2007 年度 

 

 株主向け小冊子「株主の皆さまへ」 

第 2 期・第 3 期第 1 四半期・第 3 期中間期・第 3 期第 3 四半期 

 

 ホームページ 

「業績について」／「よくあるご質問」 

 

 

 

 

＊三菱東京 UFJ 銀行の当該資料についても訂正しております。 

 

（ご参考） 



 

■ 平成 20 年 3 月期 決算短信 

 

○ 1 ページ（決算短信） 

１．20 年 3 月期の連結業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日） 

  （2）連結財政状態 

 連結自己資本比率（第一基準） 

 〔訂正前〕 〔訂正後〕 

 ％ ％

20 年 3 月期 （速報値）11.26 （速報値）11.19

19 年 3 月期 12.58 12.54

 

○ 5 ページ（決算短信） 

１．経営成績 （２）財政状態に関する分析 

 第４段落 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

当年度末の連結自己資本比率（第一基準）は、前

年度末比 1.32％低下し、11.26％（速報値）となりま

した。最近の連結自己資本比率の推移は以下の通

りです。 

当年度末の連結自己資本比率（第一基準）は、前

年度末比 1.34％低下し、11.19％（速報値）となりま

した。最近の連結自己資本比率の推移は以下の通

りです。 

 

 表 

〔訂正前〕 

（単位：億円） 

  

19 年 3 月末 

 

 

19 年 9 月末 

 

20 年 3 月末 

〔速報値〕 

TierⅠ 80,548 82,307 82,942 

TierⅡ 57,182 56,446 44,418 

TierⅢ － － － 

控除項目 4,239 4,159 5,170 

自己資本額 133,491 134,595 122,189 

リスク・アセット 1,060,482 1,063,962 1,084,478 

連結自己資本比率 

（第一基準） 
12.58% 12.65% 11.26% 

 

〔訂正後〕 

（単位：億円） 

  

19 年 3 月末 

 

 

19 年 9 月末 

 

20 年 3 月末 

〔速報値〕 

TierⅠ 80,548 82,307 82,937 

TierⅡ 57,179 56,432 44,418 

TierⅢ － － － 

控除項目 4,283 4,175 5,197 

自己資本額 133,444 134,564 122,158 

リスク・アセット 1,063,955 1,072,703 1,090,756 

連結自己資本比率 

（第一基準） 
12.54% 12.54% 11.19% 

（別紙２）



 

○ 12 ページ（決算短信） 

３．経営方針 （３）会社の対処すべき課題 

（成長戦略の展開） 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

（前略） 

自己資本については、連結自己資本比率12％

（当年度末11.26％）、Tier1比率8％（当年度末

7.64％）を目指すとともに、株主の皆さまへの利益還

元については、配当金額の継続的な増加に努め、

引き続き連結当期純利益に対する配当性向を20％

超とするよう努力してまいります。 

（前略） 

自己資本については、連結自己資本比率 12％

（当年度末 11.19％）、Tier1 比率 8％（当年度末

7.60％）を目指すとともに、株主の皆さまへの利益還

元については、配当金額の継続的な増加に努め、

引き続き連結当期純利益に対する配当性向を 20％

超とするよう努力してまいります。 

 

○ 23 ページ（決算説明資料） 

Ⅰ平成 19 年度決算の概況 8．自己資本比率 

〔訂正前〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）

19年3月末比 19年9月末比

（1）自己資本比率 11.26% △ 1.32% △ 1.38% 12.58% 12.65% 

　TierⅠ比率 7.64% 0.05% △ 0.08% 7.59% 7.73% 

（2）Tier  Ⅰ 82,942 2,393 634 80,548 82,307 

（3）Tier  Ⅱ　 44,418 △ 12,764 △ 12,028 57,182 56,446 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 4,624 △ 10,793 △ 8,931 15,417 13,556 

（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,542 △ 51 △ 42 1,593 1,584 

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 36,395 △ 2,048 △ 1,240 38,443 37,636 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 5,170 930 1,011 4,239 4,159 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 122,189 △ 11,301 △ 12,405 133,491 134,595 

（7）リスク・アセット 1,084,478 23,996 20,515 1,060,482 1,063,962 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）

19年3月末比 19年9月末比

（1）自己資本比率 11.28% △ 1.54% △ 1.23% 12.83% 12.52% 

　TierⅠ比率 7.48% △ 0.22% 0.02% 7.71% 7.46% 

（2）Tier  Ⅰ 70,380 624 2,360 69,755 68,019 

（3）Tier  Ⅱ　 39,175 △ 10,232 △ 10,176 49,408 49,352 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 2,337 △ 8,554 △ 7,259 10,892 9,596 

（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,904 △ 68 △ 57 1,972 1,961 

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 33,079 △ 1,321 △ 1,163 34,401 34,243 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 3,414 316 199 3,098 3,215 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 106,141 △ 9,924 △ 8,015 116,065 114,156 

（7）リスク・アセット 940,591 36,023 28,900 904,568 911,690 

19年9月末
20年3月末
［速報値］

19年3月末

19年9月末20年3月末
［速報値］

19年3月末



 

〔訂正後〕 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）

19年3月末比 19年9月末比

（1）自己資本比率 11.19% △ 1.34% △ 1.34% 12.54% 12.54% 

　TierⅠ比率 7.60% 0.03% △ 0.06% 7.57% 7.67% 

（2）Tier  Ⅰ 82,937 2,388 629 80,548 82,307 

（3）Tier  Ⅱ　 44,418 △ 12,761 △ 12,014 57,179 56,432 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 4,624 △ 10,793 △ 8,931 15,417 13,556 

（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,542 △ 51 △ 42 1,593 1,584 

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 36,395 △ 2,048 △ 1,240 38,443 37,636 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 5,197 913 1,021 4,283 4,175 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 122,158 △ 11,286 △ 12,406 133,444 134,564 

（7）リスク・アセット 1,090,756 26,801 18,052 1,063,955 1,072,703 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）

19年3月末比 19年9月末比

（1）自己資本比率 11.20% △ 1.57% △ 1.19% 12.77% 12.39% 

　TierⅠ比率 7.43% △ 0.24% 0.04% 7.68% 7.38% 

（2）Tier  Ⅰ 70,375 619 2,356 69,755 68,019 

（3）Tier  Ⅱ　 39,175 △ 10,229 △ 10,162 49,405 49,338 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 2,337 △ 8,554 △ 7,259 10,892 9,596 

（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,904 △ 68 △ 57 1,972 1,961 

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 33,079 △ 1,321 △ 1,163 34,401 34,243 

（4）Tier  Ⅲ - - - - - 

（5）控除項目 3,441 299 209 3,142 3,231 

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 106,110 △ 9,908 △ 8,015 116,019 114,126 

（7）リスク・アセット 946,868 38,828 26,437 908,040 920,430 

19年9月末20年3月末
［速報値］

19年3月末

19年9月末
20年3月末
［速報値］

19年3月末



 

■ 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期 自己資本比率について 

 

〔訂正前〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 三菱UFJフィナンシャル・グループ連結 】

（第一基準） （単位：億円）

平成 19年12月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.07% 12.58%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.55% 7.59%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 81,128                                80,548                                
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 53,127 57,182
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ -                                          -                                          
（6）控除項目 4,644 4,239
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 129,612 133,491
（8）リスク・アセット 1,073,818 1,060,482
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 85,905 84,838

【 三菱東京UFJ銀行連結 】

（国際統一基準） （単位：億円）

平成 19年12月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.17% 12.83%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.53% 7.71%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 69,909                                69,755                                
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 46,446 49,408
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ -                                          -
（6）控除項目 3,377 3,098
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 112,977 116,065
（8）リスク・アセット 928,076 904,568
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 74,246 72,365

【 三菱東京UFJ銀行単体 】

（国際統一基準） （単位：億円）

平成 19年12月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.61% 13.21%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.86% 7.95%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 64,552                                64,285
（4）自己資本 103,546 106,826
（5）リスク・アセット 820,743 808,319
（6）総所要自己資本額（5）× 8% 65,659 64,665



 

〔訂正後〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 三菱UFJフィナンシャル・グループ連結 】

（第一基準） （単位：億円）

平成 19年12月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 11.99% 12.54%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.50% 7.57%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 81,128                                80,548                                
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 53,105 57,179
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ -                                          -                                          
（6）控除項目 4,655 4,283
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 129,578 133,444
（8）リスク・アセット 1,080,663 1,063,955
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 86,453 85,116

【 三菱東京UFJ銀行連結 】

（国際統一基準） （単位：億円）

平成 19年12月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.13% 12.77%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.51% 7.68%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 69,909 69,755
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 46,423 49,405
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ -                                          -
（6）控除項目 3,389 3,142
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 112,943 116,019
（8）リスク・アセット 930,544 908,040
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 74,443 72,643

【 三菱東京UFJ銀行単体 】

（国際統一基準） （単位：億円）

平成 19年12月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.50% 13.15%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.80% 7.91%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 64,552 64,284
（4）自己資本 103,512 106,780
（5）リスク・アセット 827,588 811,791
（6）総所要自己資本額（5）× 8% 66,207 64,943



 

■ 平成 20 年 3 月期 中間決算短信 

 

○ 1 ページ（中間決算短信） 

１．19 年 9 月中間期の連結業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日） 

  （2）連結財政状態 

 連結自己資本比率（第一基準） 

 〔訂正前〕 〔訂正後〕 

 ％ ％

19 年 9 月中間期 （速報値）12.65 （速報値）12.54

18 年 9 月中間期 11.95 11.95

19 年 3 月期 12.58 12.54

 

 

○ 5 ページ（中間決算短信） 

１．経営成績 （２）財政状態に関する分析 

 第４段落 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

当中間期末の連結自己資本比率（第一基準）は、

前年度末比 0.06％上昇し、12.65％（速報値）となり

ました。最近の連結自己資本比率の推移は以下の

通りです。 

当中間期末の連結自己資本比率（第一基準）は、

前年度末比横這いで、12.54％（速報値）となりまし

た。最近の連結自己資本比率の推移は以下の通り

です。 

 

 表 

〔訂正前〕 

（単位：億円） 

 19 年 3 月末 

 

19 年 9 月末 

〔速報値〕 

TierⅠ 80,548 82,307 

TierⅡ 57,182 56,446 

TierⅢ － － 

 

控除項目 4,239 4,159 

自己資本額 133,491 134,595 

リスク・アセット 1,060,482 1,063,962 

連結自己資本比率 

（第一基準） 
12.58% 12.65％ 

 

〔訂正後〕 

（単位：億円） 

 19 年 3 月末 

 

19 年 9 月末 

〔速報値〕 

TierⅠ 80,548 82,307 

TierⅡ 57,179 56,432 

TierⅢ － － 

 

控除項目 4,283 4,175 

自己資本額 133,444 134,564 

リスク・アセット 1,063,955 1,072,703 

連結自己資本比率 

（第一基準） 
12.54% 12.54％ 



 

○ 12 ページ（中間決算短信） 

３．経営方針 （４）会社の対処すべき課題 

① 成長戦略による時価総額グローバルトップ 5 の実現 

 第 2 段落 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

（前略） 

自己資本については、連結自己資本比率12％（当

中間期末12.65％）を維持しつつ、TierⅠ比率8％（当

中間期末7.73％）を目指すとともに、株主の皆さまへ

の利益還元については、配当金額の継続的な増加に

努め、中期的には連結当期純利益に対する配当性向

を20％程度（平成18年度12.7％）に高めるよう努力し

てまいります。 

（前略） 

自己資本については、連結自己資本比率 12％（当

中間期末 12.54％）を維持しつつ、TierⅠ比率 8％（当

中間期末 7.67％）を目指すとともに、株主の皆さまへ

の利益還元については、配当金額の継続的な増加に

努め、中期的には連結当期純利益に対する配当性向

を 20％程度（平成 18 年度 12.7％）に高めるよう努力し

てまいります。 

 

○ 25 ページ（中間決算説明資料） 

Ⅰ平成 19 年度中間決算の概況 8．自己資本比率 

〔訂正前〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）
19年9月末

[速報値] 19年3月末比

（1）自己資本比率 12.65% 0.06% 12.58% 
　TierⅠ比率 7.73% 0.14% 7.59% 

（2）Tier  Ⅰ 82,307 1,759 80,548 
（3）Tier  Ⅱ　 56,446 △ 735 57,182 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 13,556 △ 1,861 15,417 
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,584 △ 8 1,593 
（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 37,636 △ 807 38,443 

（4）Tier  Ⅲ - - - 
（5）控除項目 4,159 △ 80 4,239 
（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 134,595 1,104 133,491 
（7）リスク・アセット 1,063,962 3,480 1,060,482 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）
19年9月末

[速報値] 19年3月末比

（1）自己資本比率 12.52% △ 0.30% 12.83% 
　TierⅠ比率 7.46% △ 0.25% 7.71% 

（2）Tier  Ⅰ 68,019 △ 1,736 69,755 
（3）Tier  Ⅱ　 49,352 △ 55 49,408 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 9,596 △ 1,295 10,892 
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,961 △ 10 1,972 
（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 34,243 △ 157 34,401 

（4）Tier  Ⅲ - - - 
（5）控除項目 3,215 117 3,098 
（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 114,156 △ 1,909 116,065 
（7）リスク・アセット 911,690 7,122 904,568 

19年3月末

19年3月末



 

〔訂正後〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）
19年9月末

[速報値] 19年3月末比

（1）自己資本比率 12.54% 0.00% 12.54% 
　TierⅠ比率 7.67% 0.10% 7.57% 

（2）Tier  Ⅰ 82,307 1,759 80,548 
（3）Tier  Ⅱ　 56,432 △ 747 57,179 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 13,556 △ 1,861 15,417 
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,584 △ 8 1,593 
（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 37,636 △ 807 38,443 

（4）Tier  Ⅲ - - - 
（5）控除項目 4,175 △ 108 4,283 
（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 134,564 1,120 133,444 
（7）リスク・アセット 1,072,703 8,748 1,063,955 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）
19年9月末

[速報値] 19年3月末比

（1）自己資本比率 12.39% △ 0.37% 12.77% 
　TierⅠ比率 7.38% △ 0.29% 7.68% 

（2）Tier  Ⅰ 68,019 △ 1,736 69,755 
（3）Tier  Ⅱ　 49,338 △ 67 49,405 

（イ）うち自己資本に計上されたその他有価証券含み益 9,596 △ 1,295 10,892 
（ロ）うち自己資本に計上された再評価差額 1,961 △ 10 1,972 
（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 34,243 △ 157 34,401 

（4）Tier  Ⅲ - - - 
（5）控除項目 3,231 89 3,142 
（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 114,126 △ 1,893 116,019 
（7）リスク・アセット 920,430 12,390 908,040 

19年3月末

19年3月末



 

■ 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期 自己資本比率について 

 

〔訂正前〕 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔訂正後〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 三菱UFJフィナンシャル・グループ連結 】

（第一基準） （単位：億円）

平成 19年6月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.95% 12.58%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.73% 7.59%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 81,903 80,548
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 59,360 57,182
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ - -
（6）控除項目 4,104 4,239
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 137,159 133,491
（8）リスク・アセット 1,058,862 1,060,482
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 84,709 84,838

【 三菱東京UFJ銀行連結 】

（国際統一基準） （単位：億円）

平成 19年6月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 13.18% 12.83%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.80% 7.71%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 70,309 69,755
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 51,609 49,408
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ - -
（6）控除項目 3,171 3,098
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 118,746 116,065
（8）リスク・アセット 900,514 904,568
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 72,041 72,365

【 三菱UFJフィナンシャル・グループ連結 】

（第一基準） （単位：億円）

平成 19年6月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 12.80% 12.54%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.64% 7.57%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 81,903 80,548
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 59,321 57,179
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ - -
（6）控除項目 4,147 4,283
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 137,077 133,444
（8）リスク・アセット 1,070,690 1,063,955
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 85,655 85,116

【 三菱東京UFJ銀行連結 】

（国際統一基準） （単位：億円）

平成 19年6月末  平成19年3月末

（1）自己資本比率 13.00% 12.77%
（2）ＴｉｅｒⅠ比率 7.70% 7.68%
（3）Ｔｉｅｒ Ⅰ 70,309 69,755
（4）Ｔｉｅｒ Ⅱ 51,569 49,405
（5）Ｔｉｅｒ Ⅲ - -
（6）控除項目 3,214 3,142
（7）自己資本 (3)+(4)+(5)-(6) 118,664 116,019
（8）リスク・アセット 912,341 908,040
（9）総所要自己資本額（8）× 8% 72,987 72,643



 

■ 平成 19 年 3 月期 決算短信 

 

○ 1 ページ（決算短信） 

１．19 年 3 月期の連結業績（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日） 

  （2）連結財政状態 

 連結自己資本比率（第一基準） 

 〔訂正前〕 〔訂正後〕 

 ％ ％

19 年 3 月期 （速報値）12.58 （速報値）12.54

18 年 3 月期 12.20 12.20

 

 

○ 7 ページ（決算短信） 

１．経営成績 （２）財政状態に関する分析 

 第４段落 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

当年度末の連結自己資本比率（第一基準）は、

12.58％（速報値）となりました。最近の連結自己資

本比率の推移は以下の通りです。 

当年度末の連結自己資本比率（第一基準）は、

12.54％（速報値）となりました。最近の連結自己資

本比率の推移は以下の通りです。 

 

 表 

〔訂正前〕 

（単位：億円） 
 18 年 3 月末 18 年 9 月末 19 年 3 月末 

（速報値） 
TierⅠ 75,016 76,821 80,548
TierⅡ 62,937 60,762 57,183
TierⅢ － － －

 

控除項目 3,349 2,962 4,240
自己資本額 134,603 134,620 133,492
リスク・アセット 1,102,926 1,125,675 1,060,491
連結自己資本比率 
（第一基準） 

12.20％ 11.95％ 12.58％

 

〔訂正後〕 

（単位：億円） 
 18 年 3 月末 18 年 9 月末 19 年 3 月末 

（速報値） 
TierⅠ 75,016 76,821 80,548
TierⅡ 62,937 60,762 57,179
TierⅢ － － －

 

控除項目 3,349 2,962 4,283
自己資本額 134,603 134,620 133,444
リスク・アセット 1,102,926 1,125,675 1,063,955
連結自己資本比率 
（第一基準） 12.20％ 11.95％ 12.54％

 
 



 

○ 13 ページ（決算短信） 

３．経営方針 （４）会社の対処すべき課題 

（成長戦略） 

 第２段落 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

（前略） 

自己資本については、Tier1比率8％（平成18年

度実績7.59％）、自己資本比率12％（平成18年度

実績12.58％）を目指すとともに、株主の皆さまへの

利益還元については、配当金額の継続的な増加

に努めつつ、中期的には連結当期純利益に対す

る配当性向を20％程度（平成18年度予定12.7％）

に高めるよう努力してまいります。 
（後略） 

（前略） 

自己資本については、Tier1比率8％（平成18年

度実績7.57％）、自己資本比率12％（平成18年度

実績12.54％）を目指すとともに、株主の皆さまへの

利益還元については、配当金額の継続的な増加

に努めつつ、中期的には連結当期純利益に対す

る配当性向を20％程度（平成18年度予定12.7％）

に高めるよう努力してまいります。 
（後略） 

 

○ 21～22 ページ（決算説明資料） 

Ⅰ平成 18 年度決算の概況 8．自己資本比率 

〔訂正前〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）

19年3月末

[速報値] 18年3月末比

（1）自己資本比率 12.58% 0.38% 12.20%

　TierⅠ比率 7.59% 0.79% 6.80%

（2）Tier  Ⅰ 80,548 5,531 75,016

（3）Tier  Ⅱ 57,183 △ 5,753 62,937

（イ）うち自己資本に計上された

      その他有価証券含み益

（ロ）うち自己資本に計上された

      再評価差額

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 38,443 576 37,866

（4）Tier  Ⅲ - - -

（5）控除項目 4,240 890 3,349

（他の金融機関の資本調達手段の

  意図的な保有相当額等）

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 133,492 △ 1,111 134,603

（7）リスク・アセット 1,060,491 △ 42,435 1,102,926

1,593 △ 28 1,621

18年3月末
（ご参考）

15,417 1,985 13,431



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔訂正後〕 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱UFJフィナンシャル・グループ　連結】

（第一基準） （単位：億円）

19年3月末

[速報値] 18年3月末比

（1）自己資本比率 12.54% 0.33% 12.20%

　TierⅠ比率 7.57% 0.76% 6.80%

（2）Tier  Ⅰ 80,548 5,531 75,016

（3）Tier  Ⅱ 57,179 △ 5,757 62,937

（イ）うち自己資本に計上された

      その他有価証券含み益

（ロ）うち自己資本に計上された

      再評価差額

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 38,443 576 37,866

（4）Tier  Ⅲ - - -

（5）控除項目 4,283 933 3,349

（他の金融機関の資本調達手段の

  意図的な保有相当額等）

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 133,444 △ 1,159 134,603

（7）リスク・アセット 1,063,955 △ 38,971 1,102,926

18年3月末
（ご参考）

15,417 1,985 13,431

1,593 △ 28 1,621

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）

19年3月末

[速報値] 18年3月末比

（1）自己資本比率 12.83% 0.35% 12.48%

　TierⅠ比率 7.71% 0.66% 7.05%

（2）Tier  Ⅰ 69,755 2,402 67,353

（3）Tier  Ⅱ 49,409 △ 3,918 53,327

（イ）うち自己資本に計上された

      その他有価証券含み益

（ロ）うち自己資本に計上された

      再評価差額

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 34,401 1,313 33,088

（4）Tier  Ⅲ - - -

（5）控除項目 3,098 1,631 1,466

（他の金融機関の資本調達手段の

  意図的な保有相当額等）

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 116,067 △ 3,147 119,214

（7）リスク・アセット 904,576 △ 50,630 955,206

18年3月末
（ご参考）

10,892 1,789 9,102

1,972 △ 44 2,016



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【三菱東京UFJ銀行　連結】

（国際統一基準） （単位：億円）

19年3月末

[速報値] 18年3月末比

（1）自己資本比率 12.77% 0.29% 12.48%

　TierⅠ比率 7.68% 0.63% 7.05%

（2）Tier  Ⅰ 69,755 2,402 67,353

（3）Tier  Ⅱ 49,405 △ 3,922 53,327

（イ）うち自己資本に計上された

      その他有価証券含み益

（ロ）うち自己資本に計上された

      再評価差額

（ハ）うち劣後ローン（債券）残高 34,401 1,313 33,088

（4）Tier  Ⅲ - - -

（5）控除項目 3,142 1,675 1,466

（他の金融機関の資本調達手段の

  意図的な保有相当額等）

（6）自己資本 （2）+（3）+（4）-（5） 116,019 △ 3,194 119,214

（7）リスク・アセット 908,040 △ 47,166 955,206

18年3月末
（ご参考）

10,892 1,789 9,102

1,972 △ 44 2,016



 

[連結キャッシュ・フロー計算書に係る訂正] 

訂正箇所に下線を表示しております。 

 

■ 平成 20 年 3 月期 決算短信 

 

○ 1 ページ（決算短信） 

１．20 年 3 月期の連結業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日） 

   （３）連結キャッシュ・フローの状況 

〔訂正前〕     

 営 業 活 動 に よ る 

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 

投 資 活 動 に よ る

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

財 務 活 動 に よ る 

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 

現金及び現金同等物

期 末 残 高

 百万円 百万円 百万円 百万円

20 年 3 月期 △ 2,412,284 4,030,119 △ 322,563 4,222,222

19 年 3 月期 △ 4,405,492 1,446,600 △ 319,199 2,961,153

 

〔訂正後〕     

 営 業 活 動 に よ る 

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 

投 資 活 動 に よ る

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

財 務 活 動 に よ る 

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 

現金及び現金同等物

期 末 残 高

 百万円 百万円 百万円 百万円

20 年 3 月期 △ 2,281,132 3,904,426 △ 328,022 4,222,222

19 年 3 月期 △ 4,405,492 1,446,600 △ 319,199 2,961,153

 

○ 5 ページ（決算短信） 

１．経営成績 （２）財政状態に関する分析 

 第３段落 

〔訂正前〕 〔訂正後〕 

当年度のキャッシュ・フローは、営業活動によるキャ

ッシュ・フローが 2 兆 4,122 億円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは 4 兆 301 億円の

収入となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは

3,225 億円の支出となりました。以上の結果、現金及

び現金同等物の当年度末残高は4 兆2,222 億円とな

りました。 

当年度のキャッシュ・フローは、営業活動によるキャ

ッシュ・フローが 2 兆 2,811 億円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは 3 兆 9,044 億円の

収入となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは

3,280 億円の支出となりました。以上の結果、現金及

び現金同等物の当年度末残高は4 兆2,222 億円とな

りました。 

 

（別紙３）
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４．連結財務諸表 

比較連結キャッシュ・フロー計算書 

  （単位：百万円）

科  目 
平成 19 年度 

(A) 

増減 

(A-B) 

 〔訂正前〕 〔訂正後〕 〔訂正前〕 〔訂正後〕 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー  

（前略）     

資金運用による収入 3,850,127 3,849,805 438,115 437,794

資金調達による支出 △1,971,627 △1,971,625 △420,543 △420,541

その他 △1,597,214 △1,465,733 △1,729,768 △1,598,287

小計 △2,293,397 △2,162,235 1,975,597 2,106,759

法人税等の支払額 △118,886 △118,896 17,610 17,599

営業活動によるキャッシュ・フロー △2,412,284 △2,281,132 1,993,207 2,124,359

  

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー  

有価証券の取得による支出 △73,440,485 △73,426,912 △11,231,221 △11,217,647

有価証券の売却による収入 50,589,606 50,575,928 15,017,746 15,004,068

有価証券の償還による収入 27,043,608 27,043,608 △1,382,770 △1,382,770

金銭の信託の増加による支出 △167,510 △271,998 △121,367 △225,855

金銭の信託の減少による収入 362,633 341,669 260,275 239,311

有形固定資産の取得による支出 △276,668 △276,668 △54,065 △54,065

無形固定資産の取得による支出 △247,784 △247,920 △51,441 △51,577

（中略）     

連結範囲の変動を伴う子会社株式の 

売却による収入 105,387 18,939

 

105,387 18,939

連結範囲の変動を伴う子会社株式の 

売却による支出 △86,448 －

 

△86,448 －

投資活動によるキャッシュ・フロー 4,030,119 3,904,426 2,583,518 2,457,826

  

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー  

（前略）     

少数株主への配当金支払額 △57,662 △65,507 13,059 5,214

自己株式の取得による支出 △151,364 △151,364 140,817 140,817

自己株式の売却による収入 780 780 △66,401 △66,401

子会社による当該会社の自己株式の 

取得による支出 △14,904 △12,462 39,851 42,293

子会社による当該会社の自己株式の 

売却による収入 222 166 △102 △158

その他 △2,937 △2,937 △2,931 △2,931

財務活動によるキャッシュ・フロー △322,563 △328,022 △3,364 △8,822

 

 
 


